Municipal n° 1.099, de 27.11.2020, protocolada sob o n° 27.555-7/2020, neste Tribunal. 

1.3. Lei Orçamentária Anual 

7. O município, no exercício de 2021, teve seu orçamento autorizado 

pela Lei Municipal nº 1.104 de 09.12.2020, protocolada neste Tribunal sob o nº 124-4/2021 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 124.922.500,00 (cento e vinte e quatro 

milhões, novecentos e vinte e dois mil e quinhentos reais). 

8. De acordo com as tabelas colacionadas a seguir, demonstram-se as 

alterações realizadas por meio da abertura de créditos adicionais e o valor final do 

orçamento: 

1.3.1. Créditos Adicionais 

ORÇ. INICIAL 

(OI) 
CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSPOSIÇÃO REDUÇÃO ORÇ.

[...]

RECURSOS SEM DESPESAS CORRESPONDENTES R$ 0,00 

TOTAL DE CRÉDITOS ADICIONAIS R$ 69.437.319,85 

2. RECEITAS 

9. A receita prevista no orçamento do município para o exercício de 

2021, após as deduções e considerando a receita intraorçamentária, totalizou 

R$ 149.431.041,43 (cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e um mil, 

quarenta e um reais e quarenta e três centavos) e a receita arrecadada correspondeu a 

R$ 158.728.682,85 (cento e cinquenta e oito milhões, setecentos e vinte e oito mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). 

ORIGEM PREVISÃO ATUALIZADA R$ VALOR ARRECADADO R$ % DA ARRECADAÇÃO S/ 

PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 137.780.761,43 R$ 158.489.847,45 115,03% 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de

[...]

Quadro 2.1 do Anexo 2 do Relatório Preliminar Doc. 160573/2022. 

10. Comparando-se a receita líquida prevista (R$ 143.079.161,43) com a 

receita líquida arrecadada (R$ 150.909.554,11), excluindo as intraorçamentárias, constata-

se excesso na arrecadação no valor de R$ 7.830.392,68 (sete milhões, oitocentos e trinta 

mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos). 

11. As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN 

+ ITBI), atingiram o montante de R$ 14.521.743,59 (sete milhões, quinhentos e vinte e um 

mil e setecentos e quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos):

[...]

milhões, cento e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quine reais e setenta e cinco 

centavos). 

14. A receita tributária própria em relação ao total de receita corrente 

arrecadada, atingiu o percentual de 9,16%. 

3. DESPESAS 

15. No exercício de 2021, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, totalizou R$ 153.843.479,66 (cento e cinquenta e três milhões, 

oitocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e seis 

centavos), sendo realizado (empenhado) o montante de R$ 148.340.371,64 (cento e 

quarenta e oito milhões, trezentos e quarenta mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta 

e quatro centavos), liquidado R$ 143.451.496,47 (cento e quarenta e três milhões, 

quatrocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e sete 

centavos) e pago R$ 141.531.758,96 (cento e quarenta e um milhões, quinhentos e trinta e 

um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos). Nesse contexto, 

vale reproduzir o Quadro 3.1, Anexo 3 do Relatório Técnico Preliminar (doc. digital n° 

160573/2022 – fl. 91): 

ORIGEM DOTAÇÃO ATUALIZADA R$ VALOR EMPENHADO R$ % DA EXECUÇÃO S/ PREVISÃO 

I - DESPESAS CORRENTES R$ 134.207.707,28 R$ 131.893.612,45 98,27%